
COMUNE DI MONTE SAN MARTINO

COPIA DI DELIBERAZIONE
DELLA

GIUNTA COMUNALE
C.D.C. 43 032

----------------------------------------------------------------------

DELIBERAZIONE  NUMERO  93 DEL  27-12-2019

----------------------------------------------------------------------
OGGETTO: ADESIONE INIZIATIVA CODACONS  "UN PICCOLO COMUNE AMICO", PER

LA VALORIZZAZIONE DEI PICCOLI COMUNI.

----------------------------------------------------------------------
L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventisette del mese di

dicembre alle ore 13:00, nella Residenza Municipale in seguito a
convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

======================================================================

POMPEI MATTEO Sindaco P
ABBATI PIER-NICOLA Asses.-Vice Sindaco P
CARASSAI VALENTINA Assessore A

======================================================================

Assegnati n.  3  In carica n. 3 Presenti n.   2  Assenti n.   1

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO
COMUNALE
Sig. ERCOLI PASQUALE
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il
Sig. POMPEI MATTEO nella sua qualità di Sindaco ed invita la Giunta
Comunale alla discussione dell'oggetto su riferito.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-12-2019  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



                                                             LA GIUNTA COMUNALE

       PREMESSO:
a- che il Codacons, Associazione di consumatori senza scopo di lucro, iscritta al

Consiglio Nazionale dei Consumatori e degli Utenti, Coldiretti, la Fondazione Symbola,
Touring Club Italiano, Autostrade per l’Italia, con il patrocinio di Anci e, in attesa di
conferma, Uncem, Aci, Ferrovie dello Stato, Intesa San Paolo, SisalPay ed Eni, hanno
dato vita al progetto “Piccolo Comune Amico”, per lo sviluppo delle realtà locali
italiane con popolazione inferiore ai 5000 abitanti;

b - che progetto persegue molteplicità di intenti, ravvisabili  nei numerosi
partner del progetto, fra imprese di grande rilievo, da sempre impegnate in attività
sociali, Enti istituzionali, banche solidali, Associazioni no-profit attive nel campo del
turismo;

c- che nell’ambito di questo progetto, è stato organizzato il “Premio Piccolo
Comune Amico”, per individuare e premiare 25 Comuni che ospitano le eccellenze del
territorio italiano, divise in 5 categorie:

Agroalimentare (eccellenze agro alimentari, sia prodotti locali che elaborazioni�
di prodotti alimentari e ricette tipiche), dedicate a 5 Comuni nei quali si sono
distinte aziende, mercati, commercianti e produttori di eccellenze
agroalimentari;
Artigianato (eccellenze creative della mano umana e tradizioni artigianali�
particolari), dedicate a 5 Comuni nei quali trovano spazio aziende artigiane e
piccoli punti di commercio artigianale;
Innovazione sociale, rivolta a 5 Comuni che ospitano  aziende che valorizzano�
le proprie risorse interne con benefit ed incentivi che sviluppano la produttività e
facilitano il ritorno delle risorse umane dai grandi centri ai piccoli Comuni;
Cultura - arte – storia, rivolta a 5 Comuni che hanno dato voce alle proprie�
specificità culturali, facendo conoscere le caratteristiche culturali tipiche della
zona e facilitando il turismo, grazie anche a dipinti importanti o altre opere
artistiche presenti nel comune o opere d’arte anche presenti in natura;
Economia Circolare,  premio speciale per 5 Comuni che promuovono una forma�
di economia eco-sostenibile, che riduca al minimo gli sprechi e utilizzi risorse
ed energie rinnovabili e circolari;

        CONSIDERATO:
1. che sarà realizzata una mappa interattiva delle realtà culturali, con eventi e eccellenze
delle varie categorie enogastronomie selezionate; vi saranno eventi di valorizzazione
mediatica sui temi della Green Economy, ed una importante campagna contro il fumo
dei minori;
2. che gli eventi prodotti saranno messi in rete e soggetti a votazione da parte di
chiunque - cittadino o meno di quel Comune; i più votati decreteranno le eccellenze per
ciascuna categoria, per passare poi ad una seconda fase di votazione con Commissioni
specializzate per ogni settore, che decreteranno i vincitori;
3.  che sarà organizzata una pubblicità per i Comuni interessati, anche attraverso un
accordo stipulato con Facebook, che dovrebbe portare a milioni di utenti dei social
notizia delle eccellenze in gara e poi premiate;
4.  che progetto sarà ampiamente promosso sui maggiori canali mediatici, come
Facebook e Instagram, dando visibilità alle bellezze delle realtà comunali vincitrici
nelle varie categorie; il premio consisterà in campagne promozionali gratuite, quali
nelle aree di servizio della rete autostradale, sui social e sulla stampa, che porterà alla
conoscenza delle eccellenze vincitrici in tutto il mondo e in più lingue;

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-12-2019  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



     TENUTO CONTO che candidature potranno essere presentate fino al 31 dicembre
2019, utilizzando apposito modello;

     CONSIDERATA la validità dell’iniziativa, e ritenuto presentare la candidatura al
premio “Piccolo Comune Amico”, per la Categoria Agroalimentare (progetto di
salvaguardia e promozione del prodotto autoctono MELA ROSA dei Sibillini) e la
Categoria Culturale ( promozione e valorizzazione delle opere d’arte Polittici Fratelli
Crivelli, opera Pittore Camerte Girolamo di Giovanni, Pinacoteca Civica, Chiesa della
Madonna delle Grazie),

      VISTA la propria competenza deliberativa per l’approvazione dell’atto, a termini
dell’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

       VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

        VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;

        VISTO lo Statuto Comunale;

     VISTO il parere tecnico favorevole del competente Responsabile di Settore, reso ai
sensi dell' articolo 49, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000;

             CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

                                                                        DELIBERA

1. DI PRENDERE ATTO che premesse alla narrativa sono parte integrante e
sostanziale del presente dispositivo.

2. DI ADERIRE all’iniziativa promossa da Codacons in collaborazione con altri Enti e
Associazioni,  denominata “Premio Piccolo Comune Amico”, presentando la
candidatura nelle seguenti eccellenze:
     a) Categoria Agroalimentare: promozione e valorizzazione del prodotto autoctono
MELA ROSA dei Sibillini;
     b) Categoria Culturale: promozione e valorizzazione delle opere d’arte Polittici
Fratelli Crivelli, opera del Pittore Camerte Girolamo di Giovanni, Pinacoteca Civica,
Chiesa della Madonna delle Grazie.

3.DI ALLEGARE alla presente il Modello di iscrizione al “Premio Piccolo Comune
Amico” 2019-2020.

4. DI DARE ATTO che l’adesione al premio non comporta spesa a carico del bilancio,
e pertanto la presente deliberazione non necessita di parare contabile.

5. DI DICHIARARE, con la stessa votazione riportata in premessa, la presente
deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del d.lgs.
n. 267/2000, considerata l’urgenza di presentare la domanda di partecipazione al premio
“Piccolo Comune Amico” entro il 31 dicembre 2019.

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-12-2019  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO



IL PRESIDENTE                  IL SEGRETARIO
F.to POMPEI MATTEO             F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

Prot. N. 125                         li, 14/01/2020

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione
all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.
Dalla Residenza municipale, li 14/01/2020

Il Segretario
ERCOLI PASQUALE

--------------------------------------------------------------------

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva il 27/12/2019

[]   in  seguito alla pubblicazione all'Albo Pretorio di questo comune
dal               al                  senza reclami;

[x] in quanto dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi
dell'art.134, comma 4, del D.L.vo 18/08/2000, n.267.

Il Segretario
F.to ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 93 del 27-12-2019  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE SAN MARTINO


